
Ai sensi dell’art. 22, co. 1 D. Lgs. n° 82/2005, si da atto che la presente copia digitale è conforme all’originale tenuta presso gli atti dell’Ufficio 

A.S.T.E.A. MULTISERVIZI S.R.L. Società Unipersonale 
Contrada San Felice c/o Autoparco Comunale – 85024 – LAVELLO (PZ) 

P. IVA: 01534180763– Rea CCIAA Potenza 116513 
E-mail: info@asteamultiservizi.it – PEC: astea.srl@pec.it –  Web: www.asteamultiservizi.it  

  

 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N. 11 DEL 30/06/2025 

 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale Responsabile per la sicurezza sui luoghi 
di lavoro ex D. Lgs. n° 81/2008. CIG: B77F8333D7 

L’Amministratore unico 
PREMESSO:  
-che con Verbale di Assemblea dei Soci del 06/03/2025 (socio rappresentato dal 
commissario straordinario del Comune di Lavello Dr. Giuseppe Canale), il sottoscritto avv. 
Carmine Ricciardella veniva nominato Amministratore unico di A.S.T.E.A. Multiservizi 
S.r.l., unipersonale a capitale interamente pubblico del Comune di Lavello; il sottoscritto con 
lo stesso verbale accettava la carica di amministratore unico dichiarando contestualmente 
l’assenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità. 

-che l’A.S.T.E.A. Multiservizi S.r.l. è una società pubblica a totale partecipazione del Comune 
di Lavello (PZ), costituita in data 28/09/2002, in esecuzione della Delibera di C.C. di Lavello 
n° 58/2002, ai fini della gestione “in house” dei servizi comunali (gestione dei servizi 
pubblici essenziali affidati in forza di contratti di servizio ad hoc stipulati); 

CONSIDERATO: 
- che è necessario provvedere ad individuare e a nominare un consulente esterno che possa 
svolgere i compiti di Responsabile per la sicurezza sui luoghi di lavoro (R.S.P.P.) ai sensi e 
in ottemperanza del D. Lgs. n° 81/2008 ss. mm. ii., anche al fine di adeguarsi alla normativa 
vigente; 

- che nell’organico della Società ASTEA Multiservizi S.r.l. mancano le professionalità idonee 
a garantire il rispetto della normativa sulla sicurezza sul lavoro ai sensi della vigente 
normativa;  

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico suddetto è stata contattata la Dott.ssa 
VALENTE CARMELA LUISA con domicilio fiscale in via Benedetta n° 9, 50123 Firenze e 
studio in Lavello (Pz) alla c,da Casinetto snc, P.I. 06855890486, C. F. VLNCML80B53L738X, 
la quale è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in materia oltre ad avere 
grande esperienza in materia, la quale si è dichiarata disponibile ad assumente l’incarico di 
R.S.P.P. per il secondo semestre 2025 (dal 01/07/2025 al 31/12/2025), per la somma 
complessiva di € 1.800,00 oltre iva se dovuta e cassa come per legge; 

VISTO il preventivo acquisito agli atti societari e comunicato dalla Dr.ssa Carmela Valente, 
avente ad oggetto: PRESTAZIONI SPECIALISTICHE TECNICHE – Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione ex D. Lgs. n. 81/2008. Offerta e disponibilità ad accettare l’incarico 
consulenziale, la quale ha presentato la seguente offerta: 

- svolgere il servizio di prevenzione e protezione per la sicurezza sul lavoro, ai sensi del 
d.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
- predisporre il documento di valutazione del rischio (DVR); 
- valutazione dei rischi per mansione e per postazione; 
- formazione specifica dei lavoratori sull'utilizzo dei DPI e dei macchinari; 
- controllo settimanale dei luoghi di lavoro; 
- redazione del piano di miglioramento; 
- riunioni periodiche con preposti e addetti ai lavori e conferenze con gli organi societari; 

mailto:info@asteamultiservizi.it
mailto:astea.srl@pec.it
http://www.asteamultiservizi.it/


Ai sensi dell’art. 22, co. 1 D. Lgs. n° 82/2005, si da atto che la presente copia digitale è conforme all’originale tenuta presso gli atti dell’Ufficio 

- interlocuzione con persone fisiche, giuridiche, enti, soggetti, organi ed istituzioni, 
pubblici e privati, per conto della Società, nel campo della sicurezza sul lavoro; 
- ogni altra attività e/o adempimento necessario in materia di sicurezza sui luoghi di Lavoro 

VISTO: 
-il Curriculum Vitae della Dr.ssa Carmela Valente dal quale si evince una consolidata 
esperienza sulla materia di normativa della sicurezza sul lavoro ex D.Lgs. n° 81/2008; 
- l’autodichiarazione sottoscritta dalla Dr.ssa Valente circa il possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 94 e ss. del D. Lgs. 36/2023;   
-la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art. 53 comma 14 del D. 
Lgs. n. 163/2001 e ss.mm.ii.; 
-la richiesta telematica di Regolarità Contributiva agli atti dell’Ufficio della Società; 

DATO ATTO: 
- che ricorrono i termini per l’affidamento diretto giusta disposto di cui all’art. 50, co. 1 lett. 
b) del D. Lgs. n. 36/2023 rientrando l’importo stimato nei limiti di € 140.000,00; 
- che per l’incarico di ché trattasi è stato stimato l’importo di euro 1.800,00 per l’intera durata 
contrattuale dal 01/07/2025 al 31/12/2025 e per l’adempimento dei servizi richiamati in 
narrativa da realizzarsi durante l’anno 2025; 
- che attraverso la piattaforma dei contratti pubblici di ANAC è stato acquisito il seguente 
codice CIG: B77F8333D7; 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

VISTO il vigente Regolamento per l’esercizio del controllo analogo approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 17/07/2014; 

VISTO il D. Lgs. n° 175 del 19 agosto 2016 (c.d. T.U. Società Partecipate) e ss. mm. ii. 

VISTO il vigente Statuto della Società A.S.T.E.A. Multiservizi S.r.l.; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 ss. mm. ii. ed in particolare l’art. 50, co. 1 lett. B) 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrante del presente deliberato; 

2. di affidare e contestualmente nominare la Dott.ssa VALENTE CARMELA LUISA con 
domicilio fiscale in via Benedetta n° 9, 50123 Firenze e studio in Lavello (Pz) alla c.da 
Casinetto snc, P.I. 06855890486, C. F. VLNCML80B53L738X, Responsabile per la 
sicurezza sui luoghi di lavoro (R.S.P.P.) ex D. Lgs. n° 81/2008, con decorrenza dal 
01/07/2025 e scadenza al 31/12/2025 per l’importo complessivo di euro 1.800,00 
comprensivo di corsi di formazione sulla sicurezza (base) per i dipendenti di ASTEA; 

3. di dare atto che L’Autorità Nazionale Anticorruzione ha identificato la presente 
procedura con il seguente CIG: B77F8333D7 

4. di dare atto che il contratto sarà stipulato, con la sottoscrizione della presente 
determinazione, in segno di reciproca e incondizionata accettazione delle condizioni 
stabilite e quindi mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

5. di pubblicare sul sito aziendale www.asteamultiservizi.it la presente determinazione, 
ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013 (c.d. T.U. Trasparenza); 

 

                                                    L’Amministratore Unico  
Avv. Carmine Ricciardella 

  

http://www.asteamultiservizi.it/

